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Таъмини амнияти озуќаворї дар Љумњурии Тољикистон  яке  аз самтњои афзалиятноки 

Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030 (СМР-2030) ба 
њисоб меравад. 

Дастгирии давлатї дар самти таъмини амнияти озуқавории мамлакат љанбањои васеъи 
миллї, иқтисодї, иљтимої, демографї ва омилњои муњити зистро дар бар гирифта, ба ин 
восита чорањои маљмўиро, ки ба васеъ намудани имкониятњои истењсолї мањсулоти  ватанї, 
фароњам овардани инфрасохторї иљтимої, институтсионалї ва истењсолї барои  таъмини 
ањолї бо мањсулоти ѓизої, дастрасї ба маводњои  ѓизої бехатар ва устувориро таъмин 
менамояд. Љумњурии Тољикистон шароитњои гуногуни табиї, иќтисодї ва иљтимоии хубро 
дорад. Вобаста ба њамин шароит муаммоњои гуногун дар норасогии амнияти озўќаворї 
мављуданд [1].  
       Амнияти озуқаворї дар Љумњурии Тољикистон қисми људонашаванХдаи амнияти миллї 
ва иқтисодии мамлакат дар маљмўъ њисоб мешавад, зеро масъалаи амнияти озуқаворї бо 
равандњои рушди умумии иљтимої ва иқтисодии мамлакат алоқаи зич дорад. Дар айни замон 
Љумњурии Тољикистон дар сатњи нокифояи худтаъминкунї бо маводњои асосии озуқа қарор 
дорад, ки он  ба сатњи баланди аз воридот вобаста будан оварда  мерасонад.  
      Барои муайян намудани норасогии ѓизо олимони пажўњишгоњои ѓизо мунтазам 
тањлилњои илмї  гузаронида, њолати мављудаи сатњи таъмини амнияти озуќавориро муайян 
мекунанд ва таъсири манфии онро ба љавњари миллат таъкид менамоянд. Њолати таъмини 
амнияти озуќавории Љумњурии Тољикистон бо мањсулоти алоњида нињоят ба фоизи паст 
амалї мегардад ва аз њисоби воридот ќисман љуброн мешавад. Аз он љумла шир ва мањсулоти 
ширї, гўшт ва мањсулоти гўштї,  нон ва мањсулоти нонї, мевагї ќисман, ќанд, равѓани 
растанї, чой ва ѓ. Масъалањои нокифоя  будани њаљми истењсоли гўшт, пеш аз њама набудани 
саршумори зарурии чорвои зоти гўштї дар  хољагињои намунавии зотпарварии  бозори 
хариду фурўши мањсулоти чорвои гўштї, дар сатњи зарурї љавобгў набудани натиљаи 
тањќиќотњои илмии соњаи зотпарварї ва ташвишовар будани раванди истифодаи   натиљањои 
илмии љумњурї ба њисоб меравад.  

Дар љумњурї барои дар сатњи зарурї ба роњ мондани истењсоли гўшт захирањои лозим 
мављуд аст. Мисол захирањои табиї, аз љумла самаранок истифода намудани зиёда аз 100,0 
гектар заминњои чарогоњњои доманакўњњои минтаќаи Кўлоби вилояти Хатлон.  

Тањлил нишон медињад, ки  шароити љуѓрофии минтақаи Бадахшон, бисёр мураккаб 
буда, аз лињози таъмин намудани алоқаи мунтазами илм бо истењсолот, барои амалї 
намудани дастовардњои илмї, иқтисоди аграрї онро на фақат худфишории географї, балки 
минтақавї, махсуси  аз  лињози иқтисодї фарқкунанда људо менамояд. Расидан ва таъмин 
намудани раванди иљрои  њадафњои Стратегии давлат - таъмини амнияти озуқаворї ва дар 
љодаи њамкорї бо дигар зермаљмўи  озуқавории мамлакат  мушкилињо пеш меорад. 

Барои њамин зермаљмўи кишоварзї ва озуқавории Бадахшон бояд  дар он самтњое рушд 
намояд, ки гуногунии иқлими баландкӯњ ва људокунии ноњияњо қобилияти офаридани 
низоми истењсолиро барои таъмини талаботи дохилаи ањолї бо озуқа, њамзамон устувории 
молиявии шаклњои гуногуни хољагидориро таъмин намояд.   

Тањлилњо  нишон додаанд, ки мањдудияти захираи заминњои киштшаванда дар ин 
минтақаи љумњурї, пеш аз њама ба хусусиятњои хоси табиии он мебошад. Аксари заминњо бо 
сангњои бузург (калон) камарњои кӯњї пўшонида шудааст, ки дар баъзе ноњия аз чањор се 
њиссаи онро фаро мегирад. Аз ин љо зарурияте пеш меояд,  ки натанњо равиши умумии рушди 
кишоварзии вилоятро баррасї кард, балки шароиту роњњои махсуси инкишофи ноњияњои 
вилоятро, ки шумораи ањолиашон дар соли 2019 ба 228,9 њазор нафар расида ва  њудуди 
љуѓрофии онњо дар маљмўъ  64 њазор км2-ро медињад љустуљў намудан зарур аст. 
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Бо вуљуди он, ки  ВМКБ  бо қаторкӯњњои балантарин ињота шудааст ва ба назар    табақи 
азимеро мемонад,  дақиқан ба ду минтақаи комилан аз нигоњи кишоварзї  њам фарқкунанда, 
яъне қисмати Ѓарбї ва қисмати Шарқї људо мешавад, ки њар кадоме љиддан муносибатњои 
гуногуни муайянкунии омилњои имконияти  рушд ва низоми хољагидориро дар њар кадоме 
тақозо менамояд[3].  

 Қисмати Помири Ѓарбї таърихан њамчун минтақаи кишоварзии баландкӯњ ташаккул 
ёфтааст, бинобар ин дар шароити нињоят камзамини тамоми имконияњотњои истифодаи 
заминњои обиро дар ин минтақа самаранок бояд истифода бурд. Дар минтақаи Помири 
Ѓарбї парвариши чорвои гӯштї фоидаовар нест, зеро ки чарогоњњои кифоякунандаи бо 
алафњои ѓизоноки барои парвариши чорвои гӯштї мувофиқ мављуд нест, илова аз ин 
пастхамию љарињои мављуда бо алафњои ѓайри истеъмолї барои чорвои гӯштї пўшонида 
шудаанд.   

Табиати Помири Шарқї њамчун минтақаи хоси шаклгирифта барои парвариши 
мавсимии  чорвои калони шохдор ва чорвои майдаи шохдор хеле мувофиқ мебошад. Маълум 
аст, ки минтақаи Помири  Шарқї дар баландии 3600-3800м аз сатњи бањр љойгир аст, бинобар 
ин имконияти табиии зироаткорї дар ин минтақа мављуд нест. Аз ин рӯ дар ин минтақа 
бинобар љойгиршавии аксари чаррогоњњо инкишофи кишоварзї дар асоси истифодаи 
имкониятњои табии парвариши муназами солонаи чорво дар чарогоњњои тобистонаю 
зимистона, ки масоњои умумии онњо зиёда аз 2000 њазор гектар аст, ба мақсад мувофиқ 
мебошад. 

Тањқиқї захирањои ВМКБ таърихи хеле қадим дорад, дар аксари тањқиқотњои  
мутахассисони  соњаи биология ва география оид ба масоили табиии минтақа,  ба сурати 
густурда баррасї шудааст, вале мутаассифона имкониятњои афзалиятноки қуввањои 
истењсолкунандаи кишоварзии вилоят ба таври кофї омӯхта нашудааст.   

Солњои охир дар асоси маводи илмї ва тањқиқотњои нав оид ба рушди кишоварзии дар 
кулли манотиқи Бадахшон як қаттор тавсияњо дода шудаанд. Вале мутаассифона он тавсияњо 
бо љузъиётњои басандаи иқтисодї асоснок карда нашудаанд.  

Ба назари мо, танњо дар натиљаи гузаронидани корњои љиддї оид ба бањодињии 
иқтисодии ташаккули сохтории соњаи кишоварзии вилоят метавонад роњи њалли нисбатан 
мусоиди  масоили муракаби таъмини озуқавории минтақаро кушояд [4].   

Рушди минтақаи Помири Шарқї алоқаманд аст пеш аз њама ба ду масоили асосї: 
- якум, коркарди босифати шакли ташкилии њудуди пањншавии соњаи зироаткорї ва 

чорводорї барои таъмини талаботи дохил; 
- дуюм, ташкили маљмуи истењсолоти фоидаовар, ки тавонад ниёзи ањолии вилоятро 

таъмин намуда ва сатњи зиндагии сокиноноро баланд бардорад.  
Рушди соњаи озуқаворї дар Помири Шарқї истењсоли шир, сабзавот, картошка ва 

гӯштро дар бар мегирад. 
Дар баробари ин, истењсоли шир пайваст ба маъмурии њар ноњияњо бошад њам, аз сабаби 

сатњи пасти имконияти кашонидани мањсулоти ширї ва риояи меъёрњои киштгардони 
растанињои озуќаворї ва хўроки чорво бо дигар навъи растанињо, сабзавот ва картошка, 
омилњои табииро ба њисоб гифтан зарур аст, зеро иќлимаш барои парвариши онњо мусоид 
аст.   

Омили дигар кам будани имкониятњои истеъмолии гандуми истењсоли ватанї дар он аст, 
ки навъњои мулоим дар шароити Тољикистон   кишт карда намешавад. Зеро нишондињандаи 
клейковинаш нисбат ба талабот, ки дар шакли хомаш 28%-ро ташкил медињад, дар шароити 
иќлими гарми тољикистон паст мебошад. Аз ин лињоз барои таъмини ањолии мамлакат бо 
мањсулоти озўќаворї тибќи маълумоти Агентии омори назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон маљмўи омори Фаъолияти иќтисодии берунаи Љумњурии Тољикистон њамасола 
ба њисоби миёна зиёда 1млн тонна ѓалладонагињо ва мањсулоти он, орд, макарон, кулчаќанд, 
нон ва биринљ ворид карда мешавад. Дар љадвал њолати  муосири таъмини озуќаворї ба њар 
нафар ањолї барои солњои 2017-2019 аз тарафи муаллифон пешнињод шудааст. 

Љалвали 1. Истењсол ва таъмини ањолї ба мањсулоти озуќавории соњаи кишоварзї дар 
 солњои 2017-2019 [5] 

Солњо Номгўи мањсулот 
Меъёри физиологии 

мањсулоти озуќаворї, 
кг 

Истењсоли 
мањсулот ба як 
нафар ањолї, кг 

Фоизи таъминнокии 
ањолї ба мањсулоти 

озуќаворї% 
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2017 Нон ва мањсулоти нонї 147,7 163,8 110,9 

 Картошка  92,0 88,6 96,3 

 Сабзавот полизињо 166,1 281,8 169,6 
 мевагињо 124,1 71,6 57,6 

 Гўшт  40,8 28,2 69,1 

 Шир 115,3 107,5 93,2 

 Тухм 180,0 38,6 21,4 

2018 Нон ва мањсулоти нонї 147,7 143,5 97,1 

 Картошка  92,0 106,9 116,1 

 Сабзавот полизињо 166,1 305,9 184,1 

 мевагињо 124,1 76,3 61,4 

 Гўшт  40,8 29,0 71,0 

 Шир 115,3 108,9 94,4 

 Тухм 180,0 49,9 27,7 

2019 Нон ва мањсулоти нонї 147,7 150,4 101,8 

 Картошка  92,0 105,7 114,8 

 Сабзавот полизињо 166,1 306,5 184,5 

 мевагињо 124,1 76,7 61,8 

 Гўшт  40,8 29,0 71,0 

 Шир 115,3 106,4 92,2 

 Тухм 180,0 77,1 42,8 

Сарчашма: Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон. Кишоварзии 
Љумњурии Тољикистон. Маљмўаи омори. Душанбе.- 2020, сањ.15. 

Эзоњ: Меъёрњои тавсиявии физиологии истеъмолии мањсулоти озуќаворї. Бо ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 31 августи соли 2018 № 451 тасдиќ шудааст. 

Аз тањлилњои љадвал бармеояд, ки дар соли 2019 таъминнокии мевагињо – 61,8%, 
мањсулотњои: гўшт -71 ва тухм -42,8% - ро ташкил додааст. Њисобњо аз рўйи меъёрњои 
тавсиявии физиологии истеъмолии мањсулоти озуќаворї. Бо ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 31 августи соли 2018 № 451 тасдиќ шудааст пешнињод гардидааст [6]. 

 Дар самти танзими давлатии сабати истеъмолии дар Институти иќтисодиёт ва тањќиќи 
системавии рушди кишоварзї АИКТ барои солњои 2016-2020 мавзўи фармоиши 
“Ташаккулёбии фарњанги сабати истеъмолии дар Љумњурии Тољикистон”-ро ба охир 
расонид ва лоињаи Консепсияи рушди хонаводањо барои давраи солњои 2021-2030 тањия ва 
пешнињод гардид [7].  

Хулоса. Барои дар сатњи зарури таъмини амнияти озуќаворї, сифатан љавобгў будани 
мањсулоти озуќавории дар мамлакат истењсолшаванда ба татбиќи омилњои зерин такя 
кардан зарур мебошад: 

- самаранок истифода намудани заминњои ба зермаљмўи озуќаворї тааллуќ дошта дар 
минтаќањои љумњурї; 

- истифодаи оќилонаи самара ва натиљаи ба даст омадаи илмии олимони соња; 
- ворид ва ба пурраги истифода намудани техника ва технолияи муосир дар раванди 

истењсолот; 
- шароити табиию иќлимии љумњуриро ба инобат гирифта, дар истењсолот љорї намудани 

тачрибаи љањони муосир алалхусус давлатњои аграрии руштёфта. 
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ПРОДОВОЛЬСТВЕННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ В РЕСПУБЛИКЕ ТАДЖИКИСТАН: 
ПРОБЛЕМЫ И ПУТИ ИХ РЕШЕНИЯ 

В данной статье рассматривается государственная поддержка продовольственной 
безопасности, связанная с природными и экономическими условиями страны, включая 
общие национальные, экономические, социальные, демографические аспекты и 
экологические факторы. Посредством этого  отражены комплексные меры, которые 
способствуют расширению воэможностей производства отечественной продукции, 
созданию социальной институциональной и производственной инфраструктуры для 
обеспечения населения продуктами питания и аспекты доступности, безопасное питание 
и обеспечение устойчивости пищевых продуктов. А также результаты анализа  
показывают на наличие природных ресурсов. 

Ключевые слова: государственная поддержка, продовольственная безопасность, 
экономические, социальные, демографические, институциональные аспекты 

ANNOTATION 
FOOD SECURITY IN THE REPUBLIC OF TAJIKISTAN: PROBLEMS AND 

SOLUTIONS 
This article discusses government support for food security related to the natural and 

economic conditions of the country, including general national, economic, social, demographic 
aspects and environmental factors, thereby reflecting comprehensive measures that contribute 
to the expansion of the possibilities of production of domestic products, the creation of social 
institutional and production infrastructure to provide the population with food and aspects of 
accessibility, safe nutrition and food sustainability. And also the results of the analysis show the 
presence of natural resources. 

Key words: government support, food security, economic, social, demographic, institutional 
aspects 
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